АДМИНИСТРАЦИЯ

 НЕЧАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2021 г.                           № 45/93.016
п. Нечаевский

Об установлении особого противопожарного режима на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
В соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях предотвращения лесных пожаров и борьбы с ними на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 2021 году, администрация Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области с 30.04.2021 года по 10 мая 2021 года.
2. Провести работы по очистке территорий населенного пункта от сухой травы и горючего мусора. Организовать данную работу с привлечением сил и средств сторонних организаций и предприятий, а также населения.

3. Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ. За нарушение вышеперечисленных требований предусмотрена ответственность статей 20.4 КоАП РФ, в виде штрафов: на граждан в размере от 2 000 до 3 000 рублей, на должностных лиц от 6 000 до 15 000 рублей, на юридических лиц от 150 000 до 200 000 рублей.

Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, влекут наложения административных штрафов: на граждан в размере от 2 000 до 4 000 рублей, на должностных лиц от 15 000 до 30 000 рублей, на юридических лиц от 200 000 до 400 000 рублей.

4. Организовать  регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности  в условиях особого противопожарного режима.
5. Обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Провести обновление минерализованных полос вдоль границ населенного пункта, подверженных переходу природных пожаров (как лесных так и ландшафтных пожаров).

7. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой растительности, в том числе:

а)
взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков;

б)
организовать в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих территорий;
в)
в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
8. Проверить в п. Нечаевский на наличие исправных и оборудованных для забора воды пожарной техникой источников наружного противопожарного водоснабжения, организовать беспрепятственный проезд пожарной техники к ним.

9. Укомплектовать патрульно-маневренные группы имуществом для тушения мелких очагов горения (ранцевые огнетушители лопаты, метла, ведра, ёмкость с водой).

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Нечаевского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области                                                                   С.Г. Борисов